
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  473  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  124 DEL 25/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: MUSEO ARCHEOLOGICO DEL PULO EX CASINA CAPPELLUTI. LAVORI 
INTEGRATIVI PER ACCESSIBILITÀ, SISTEMAZIONE AREE ESTERNE E 
OPERE MIGLIORATIVE DI COMPLETAMENTO. CODICE 
PA19.APPROVAZIONE RENDICONTO FINALE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: MUSEO ARCHEOLOGICO DEL PULO EX CASINA CAPPELLUTI. LAVORI 

INTEGRATIVI PER ACCESSIBILITÀ, SISTEMAZIONE AREE ESTERNE E 
OPERE MIGLIORATIVE DI COMPLETAMENTO. CODICE PA19. 
APPROVAZIONE RENDICONTO FINALE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 573 del 25/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 573 del 25/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 

• Il Comune di Molfetta otteneva un finanziamento di € 250.000,00 dalla Regione Puglia per i Lavori integrativi per 

accessibilità, sistemazione aree esterne e opere migliorative di completamento – Museo ex Casina Cappelluti, giusta determina di 

assegnazione finanziamento n. 350 del 22/06/2009 del Dirigente del Servizio Beni Culturali della Regione 

Puglia; 
• con Determinazione Dirigenziale del settore LL.PP. n. 83 del 20/04/2009 esecutiva, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo a base d’asta di € 145.000,00 oltre oneri per la 
sicurezza, IVA e somme a disposizione per complessivi Euro 250.000,00; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 230 del 22/09/2009 settore Demografia-Appalti,  esecutiva, veniva indetta 
procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7 bis ed art. 57 comma 6 del D.L.vo 163/2006 e 
ss.mm.ii. con aggiudicazione al prezzo più basso; 

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 115 del 15/12/2009 settore Appalti e Contratti,  esecutiva,  si 
aggiudicavano in via definitiva i lavori di cui all’oggetto alla A.T.I. IEVA Michele s.n.c. + VOEM s.r.l. da 
Andria, con il corrispettivo di € 139.055,00 al netto del ribasso percentuale del 4,10 %, oltre oneri della 
sicurezza ed oltre IVA; 

• la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 115 del 15/12/2009 è stata firmata per accettazione dalla ditta 
appaltatrice IEVA Michele + VOEM srl, e registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Bari al n. 387 del 
25.02.2010; 

• la consegna dei lavori è avvenuta  in data 09.03.2010 e gli stessi  hanno avuto inizio in pari data; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 224 del 30.07.2010. settore LL.PP. esecutiva, è stato approvato il 1^ SAL e 
1^ certificato di pagamento; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 346 del 29.11.2010. settore LL.PP. esecutiva, è stato approvato il 2^ SAL e 
2^ certificato di pagamento 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 276 del 26.10.2011 settore LL.PP. esecutiva, è stato approvato il 3^ SAL e 
3^ certificato di pagamento; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 306 del 07.12.2011 settore LL.PP. esecutiva, si liquidavano le competenze 
relative all’onorario per progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità,  all’arch. Antonio Conte per 
complessivi € 21.744,56 al lordo di IVA e contributi previdenziali; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 326 del 27.12.2011 settore LL.PP. esecutiva, si liquidavano le competenze 
relative all’onorario per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  all’arch. Fabio Mastrofilippo per 
complessivi € 5.200,00 al lordo di IVA e contributi previdenziali; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 284 del 2.11.2011 settore LL.PP. esecutiva, si liquidavano le competenze 
relative all’onorario per il supporto scientifico per la realizzazione di un fascicolo divulgativo, CD Rom,  
all’arch. Daniela Catalano, per complessivi € 2.265,12 al lordo di IVA e contributi previdenziali; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 413 del 31.10.2012 settore Welfare, esecutiva, si liquidavano le spese di 
stampa fascicolo divulgativo,  alla ditta La Nuova Mezzina Tipografia per € 5.158,40 al lordo di IVA; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 381 del 16.10.2012 settore Welfare, esecutiva, si liquidavano le spese per la 
fornitura e posa in opera di una centrale telefonica,  alla ditta Sistec srl per € 12.724,36 al lordo di IVA; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 466 del 30.11.2012 settore Welfare, esecutiva, si affidavano servizi vari 
relativi al completamento e ottimizzazione delle strutture museali site nella ex Casina Cappelluti, per un 
importo complessivo di € 20.008,74 IVA compresa   



• con Determinazione  Dirigenziale n. 112 del 17.05.2013 settore Welfare, esecutiva, si liquidavano le 
competenze relative ai servizi di collaborazione scientifica, alla dott.ssa Sabrina Spadavecchia, per complessivi € 
6.240,00 al lordo di IVA e contributi previdenziali; 

• con Determinazione  Dirigenziale n. 120 del 7.06.2013, settore Welfare, si liquidava alla Tesoreria Prov.le di 
Bari la somma di € 425,00 per IRAP relativa all’ incarico di collaborazione scientifica. 

• Rilevato che a seguito delle suddette liquidazioni, la somma impegnata per l’attuazione del progetto risulta 
come di seguito riportato: 

 
a) LAVORI           €  141.300,00 
b) IVA su lavori          €    28.260,00 
c) Spese tecniche          €    22.279,53 
d) IVA su spese tecniche         €      3.773,85 
e) Inarcassa 4% e IRAP         €      1.388,18 
f) Relazioni specialistiche ( supporto scientifico)      €      1.800,00 
g) Stampa brochure - cd rom/dvd        €      4.400,00 
h) Stampa digitale pannelli         €      5.390,00 
i) Stampa fascicolo divulgativo        €      4.263,00 
j) Fornitura e posa in opera centrale telefonica       €    10.516,00 
k) Attivazione utenza telefonica VOIP        €         840,00 
l) Verifica antifurto          €         300,00 
m) Servizio di tipo archeologico formazione e gestione beni     €      6.240,00 
n) Collaborazione allestimento mostra        €      6.783,44 
o) IVA su: f, g, h, i, j, k, l         €      5.792,18 

                                                                 Totale complessivo      €  243.326,18 
 

• Accertato che la Regione Puglia ha erogato ad oggi la somma complessiva di Euro 237.500,00 a fronte di 
somme liquidate dal Comune di Molfetta per il progetto di che trattasi, pari ad € 243.326,18 

 

• Rilevato quindi, che la somma impiegata rientra nei limiti della somma stanziata; 
 

• Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 13/08/2014, è stato nominato il sottoscritto 

Dirigente del Settore lavori pubblici, Responsabile Unico del Procedimento delle opere in corso di realizzazione 

di competenza del settore Lavori pubblici del Comune di Molfetta; 
 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.E.LL. D. L.vo 267/2000; 

   Preso atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art.49 – 1° comma 
– e dell’art.151 – comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle determinazioni di spesa riportate in premessa. 

 
2. Di approvare le spese sostenute come riportate e descritte in premessa. 

 
3. Di approvare la Rendicontazione della spesa totale pari a Euro 243.326,18 come da quadro economico 

riassuntivo riportato in premessa. 

 
4. Di dare atto che l’opera per la somma di Euro 250.000,00 è interamente finanziata dalla Regione Puglia 

 
5. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
 
6. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento - Dirigente del  Settore LL.PP., ed al 

Settore Economico - Finanziario per quanto di competenza. 

 
7. La presente Determinazione non contiene dati personali sensibili ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “ Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

573

MUSEO ARCHEOLOGICO DEL PULO EX CASINA CAPPELLUTI. LAVORI INTEGRATIVI PER
ACCESSIBILITÀ, SISTEMAZIONE AREE ESTERNE E OPERE MIGLIORATIVE DI
COMPLETAMENTO. CODICE PA19.APPROVAZIONE RENDICONTO FINALE.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 473
25/05/2016Data adozione:

30/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


